

استعمار چیست؟



برای این که بدانیم استعمار چیست استعمارگر کیست بهتر است که به این مطالب دقت کنیم. ﴿۳﴾

در در درس های گذشته خواندیم که در دوره ای که مسلمانان در عصر شکوفایی علم و فرهنگ و پیشرفت زندگی می کردند اروپاییان در این دوره در تاریکی به سر می بردند به تدریج اروپاییان پیشرفت کردند. این پیشرفت آن ها چند دلیل داشت.

۱ - استفاده از علوم و فنون جهان اسلام که آنها را به زبان خود ترجمه کردند و از آنها استفاده نمودند. آن ها با تجارت و داد و ستد با مسلمانان از طریق دریای مدیترانه شمال آفریقا محصولات مثل، قهوه، شکر، کاغذ، داروهای گیاهی، ادویه ها و دیگر چیزهای مورد نیاز خود توانستند در این رفت و آمدها و فنون مسلمانان را یاد بگیرند کتاب های پزشکی جهان اسلام و بسیاری از کتاب های دیگر را به زبان خود ترجمه نمودند و از این آثار و علوم استفاده کردند.

۲ - تجارت و بازرگانی، تجارت و بازرگانی باعث شد تا اروپاییان ثروتمند شوند شهر و شهرنشینی در آنجا رشد پیدا کرد و شکل زندگی مردم تغییر یافت.

۳ - اروپاییان در علم و هنر نیز پیشرفت کردند. آن ها با اختراع دستگاه چاپ توسط گوتنبرگ و تلسکوپ به وسیله گالیله باعث پیشرفت خود شدند.

علمی که در آن زمان مورد علاقه آن ها بود جغرافیا و ستاره شناسی بود. آن ها با کمک این دو علم به سرزمین های جدید راه یافتند.

۴ - با اکتشاف سرزمین های جدید امروزه ما همه ی سرزمین های روی کره زمین را می شناسیم قاره ها ، کشورها ، شهرها و بسیاری از جاها.

در آن زمان اروپاییان به وسیله ی نقشه هایی که جغرافی دانان مسلمان کشیده بودند و به وسیله قطب نما و کشتی سازی آن ها توانستند کشتی های محکم تر و پر سرعت تری بسازند در دریانوردی مهارت پیدا کنند و موفق به کشف سرزمین های جدید شوند

خوب است بدانیم که ایرانیان اولین کسانی بودند که توانستند بادبان را برای کشتی ها اختراع کنند بدین ترتیب کشتی ها به وسیله باد می توانستند به راحتی در دریا حرکت کنند.

پرتغالی ها و اسپانیایی ها اولین کسانی بودند که توانستند سرزمین های جدید را کشف کنند چندین سال قاره آفریقا را دور زدند به شرق آسیا رفتند و بعد قاره آمریکا را کشف کردند.

پس می توان گفت: کاشف اصلی قاره آمریکا اسپانیایی ها و پرتغالی ها بودند.

بدین ترتیب راه برای هجوم دولت های قدرتمند اروپایی به سرزمین های جدید باز شد آنها این سرزمین ها را میان خود تقسیم کردند ساکنان بومی آن را می کشتند یا به صورت برده در می آوردند. (برده ها کسانی بودند که تمام کارهای آن ها را انجام می دادند و هیچ گونه آزادی و اختیاری از خود نداشتند و نمی توانستند از سرزمین های خود استفاده کنند).
دارایی ها و ثروت های آنها را غارت می کردند. به این صورت استعمارگری آغاز شد.

استعمار به معنی آباد کردن

اما اگر کشوری به بهانه ی آباد کردن، در کشورهای دیگر دخالت و نفوذ کند تا منابع و ثروت آن کشور را غارت کنند به آن کشور استعمارگر می گویند .

به سرزمین هایی که استقلال سیاسی و اقتصادی نداشته باشند و تابع حکومت احتمال گر باشند، مستعمره می گویند.

نفوذ استعمار در ایران

استعمارگران در کشورهای دیگر از راههای مختلف نفوذ کردند.

آن ها گاهی به سرزمین های دیگر حمله نظامی می کردند و آنها را اشغال می کردند البته آنها می گفتند که هدف شان آباد کردن آن کشور است در حالی که هدف اصلی آنها غارت ثروت و منابع آن کشور بود.

گاهی سعی می کردند از کشورهای دیگر امتیازاتی بگیرند که به نفع خودشان باشد این کشور نفوذ کنند.

آیا استعمارگران به کشور ما هم نفوذ کردند ؟

بله قبل از پیروزی انقلاب اسلامی استعمارگران به شیوه های مختلف در کشور ما نفوذ کرده بودند .

بیشتر نفوذ و دخالت بیگانگان در کشور ما در دوره حکومت قاجاریه و پهلوی بوده است.

دانش آموز خوبم ! نمونه ای از امتیازات و دخالت بیگانگان در کشور ما در دوره قاجاریه و پهلوی در صفحه ۱۱۱ کتاب آمده است.